
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione della Giunta  Municipale 

Delibera di GIUNTA nr. *381* del 20/12/2016  (COPIA)

Oggetto Conferma tariffe TOSAP anno 2017

L'anno duemilasedici il giorno venti  del mese di Dicembre in BISCEGLIE nel Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si
e' riunita la Giunta  Municipale  composta da:

1 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
2 FATA VITTORIO Presente
3 RUGGIERI PAOLO Presente
4 ABASCIA' GIOVANNI Presente
5 STOICO DORA Presente
6 VALENTE VINCENZO Presente
7 FUOCO CARMELO Presente
8 BARRA RACHELE Presente

Tutti presenti.
Partecipa alla seduta il Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente SPINA FRANCESCO CARLO sottopone all'esame della Giunta l'argomento
in oggetto.

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 1/10



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che con deliberazione di C.C. n. 84 del 28/07/2016 è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) 2017 – 2019;

RICHIAMATE le deliberazioni:
- di C.C. n. 44 del 27/04/2016 di “Esame ed approvazione bilancio di previsione finanziario
2016-2018 e relativi allegati”;
- di G.M. N. 58 del 24/03/2016 di “Conferma tariffe TOSAP anno 2016”;

VISTI:
-il capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n° 507 e successive modificazioni ed
integrazioni, contenente la disciplina della tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche;
-il vigente regolamento comunale per l'applicazione della tassa per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche, approvato con deliberazione di consiglio comunale n° 58 del 22 Aprile
1994 e successivamente modificato con deliberazioni di consiglio comunale n° 33 del 27
Febbraio 1996, n° 122 del 22 Dicembre 1998, n° 19 del 25 Febbraio 1999, n° 16 del 29
Febbraio 2000 , n° 14 del 29 Marzo 2001 e n. 32 del 30/03/2007;

RILEVATO che ai fini della predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017
risulta necessario definire la manovra di politica tributaria stabilendo le tariffe per la
tassa occupazione suolo e aree pubbliche per l’anno 2017;

VISTI, altresì:
-il comma 169 dell’art. 1 della legge 27/12/2006 n, 296 (legge finanziaria 2007) che così
dice:. “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio
dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”
-l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il
termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l'anno successivo da parte degli
enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro
dell'Interno, di intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
economica, sentita la Conferenza Stato - Città ed autonomie locali;
- il comma 25 del’art. 1 della legge di stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015 che ha
così disposto :” L'articolo 11 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e' abrogato”.

RITENUTO necessario confermare, per l'anno 2017 le tariffe della tassa per l'occupazione
di spazi ed aree pubbliche, nella misura confermata per l’anno 2016.

RAVVISATA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 48 del D.Lvo 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Dirigente di ripartizione economico - finanziaria espresso in
ordine alla regolarità tecnica-contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. n. 267/2000
sull'ordinamento degli EE.LL., come risulta dall'allegato prospetto;

Dato atto che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Vista la L.R. n. 10/2002 relativa alla disciplina dei controlli. Adeguamento alla Legge
Costituzionale n. 3/2001.

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano in due separate votazioni di cui una per
l'immediata eseguibilità del presente provvedimento;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:
1) Di confermare, per l'annualità 2017, delle tariffe della tassa per l'occupazione di spazi
ed aree pubbliche in vigore durante l'annualità 2016, come da allegato prospetto.

2) Di stabilire che le suddette tariffe abbiano decorrenza dal 1° gennaio 2017.

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 2/10



3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a norma del
comma 4, dell'art. 134 del T.U. n. 267/2000 sull'ordinamento degli EE.LL..

4) Di demandare al Servizio Entrate - Ufficio Fiscalità Locale, l'invio della presente
delibera alla  Direzione centrale per la fiscalità locale del Ministero delle Finanze, entro 30
giorni dalla data di scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione,
giusta previsione normativa ex art. 13 comma 15 del d.l 201/11 convertito con legge 214
del 22/12/2011.

5) Di comunicare il presente provvedimento al concessionario comunale per i servizi
tributi minori per gli adempimenti di competenza.

6) Di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento per consentire la
previsione di quanto al punto 1) dell'approvando Bilancio di previsione 2017.

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 3/10



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to SPINA FRANCESCO CARLO

Segretario Generale f.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO attesta che la presente
delibera e' stata inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale
'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno 29/12/2016 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni
consecutivi.
Delibera trasmessa telematicamente ai Capigruppo consiliari contemporaneamente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio informatico.

Li', 13/01/2017 Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 03482

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art.
134 u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di
legge.

Li', 20/12/2016

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo
Pretorio informatico diviene esecutiva il
09/01/2017.

Li', 09/01/2017

Segretario Generale
F.to LAZZARO DOTT. FRANCESCO ANGELO

Copia conforme all'originale

Li', 29/12/2016 F.to LAZZARO DR. FRANCESCO ANGELO

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 4/10



Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 5/10



Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale  
avente ad oggetto:  "conferma tariffe TOSAP 2017"

A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, 
di spazi sottostanti e soprastanti il suolo stesso.                   

Per ogni metro quadro e per anno:

Categoria prima € 41,83 € 41,83

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 20,92 € 20,92

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti 
e soprastanti il suolo.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione a 1/3):

Categoria prima € 13,94 € 13,94

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,97 € 6,97

C) Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti 
direttamente su suolo pubblico.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

Categoria prima € 8,37 € 8,37

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 4,18 € 4,18
D) Occupazioni con passi carrabili anche di quelli che 
servono di accesso ad impianti per la distribuzione di 
carburanti.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 50%):

Categoria prima € 20,92 € 20,92

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 10,46 € 10,46

E) Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a 
seguito del rilascio di apposito cartello segnaletico, sia 
vietata la sosta indiscriminata sull’area antistante gli 
accessi medesimi.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

Categoria prima € 12,55 € 12,55

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,27 € 6,27

F) Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune 
che risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto non 
sono utilizzati.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

OCCUPAZIONI PERMANENTI
TARIFFA 

2016
TARIFFA 

2017

Pagina 1 di 5

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 6/10



Allegato alla deliberazione di Giunta Comunale  
avente ad oggetto:  "conferma tariffe TOSAP 2017"

A) Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico, 
di spazi sottostanti e soprastanti il suolo stesso.                   

Per ogni metro quadro e per anno:

Categoria prima € 41,83 € 41,83

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 20,92 € 20,92

B) Occupazioni di qualsiasi natura di spazi sottostanti 
e soprastanti il suolo.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione a 1/3):

Categoria prima € 13,94 € 13,94

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,97 € 6,97

C) Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti 
direttamente su suolo pubblico.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

Categoria prima € 8,37 € 8,37

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 4,18 € 4,18
D) Occupazioni con passi carrabili anche di quelli che 
servono di accesso ad impianti per la distribuzione di 
carburanti.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 50%):

Categoria prima € 20,92 € 20,92

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 10,46 € 10,46

E) Accessi carrabili o pedonali a raso per i quali, a 
seguito del rilascio di apposito cartello segnaletico, sia 
vietata la sosta indiscriminata sull’area antistante gli 
accessi medesimi.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

Categoria prima € 12,55 € 12,55

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,27 € 6,27

F) Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune 
che risultano non utilizzabili e, comunque, di fatto non 
sono utilizzati.

Per ogni metro quadro e per anno (riduzione al 30%):

OCCUPAZIONI PERMANENTI
TARIFFA 

2016
TARIFFA 

2017

Pagina 1 di 5

Categoria prima € 12,55 € 12,55

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,27 € 6,27

G) Per le occupazioni con autovetture adibite a 
trasporto pubblico, la tassa va commisurata alla 
superficie dei singoli posti assegnati e la tariffa da 
applicare è quella indicata nella lettera A).

Per ogni metro quadro e per anno:

Categoria prima € 27,89 € 27,89

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 13,94 € 13,94

H) Occupazioni del sottosuolo e sopra suolo stradale 
con condutture, cavi, impianti in genere ed altri 
manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione 
delle reti di erogazione di pubblici servizi , compresi 
quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse.

La tassa è determinata forfetariamente in base al 
numero delle utenze riferite al Comune che nella 
fattispecie rientra nella classe di oltre 20.000 abitanti.

La tariffa da applicare è la seguente:

Categoria unica - Importo per utenza (*) € 1,32 € 1,32

(*) L'importo indicato è quello in vigore durante 
l'annualità 2001. L'importo va rivalutato annualmente, in 
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre dell'anno precedente.

I) Occupazioni di suolo e sopra suolo con apparecchi 
automatici per la distribuzione dei tabacchi.

Per ogni apparecchio e per anno:

Centro abitato € 23,24 € 23,24

Zona limitrofa € 15,49 € 15,49

Frazioni, sobborghi e zone periferiche € 11,36 € 11,36
L) Distributori di carburante:

Occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con 
le sole colonnine montanti di distribuzione dei 
carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa e i relativi 
serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che 
insista su di una superficie non superiore ai quattro 
metri quadrati:                   

Per ogni distributore e per anno:

Centro abitato € 68,17 € 68,17

Pagina 2 di 5

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 7/10



Categoria prima € 12,55 € 12,55

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 6,27 € 6,27

G) Per le occupazioni con autovetture adibite a 
trasporto pubblico, la tassa va commisurata alla 
superficie dei singoli posti assegnati e la tariffa da 
applicare è quella indicata nella lettera A).

Per ogni metro quadro e per anno:

Categoria prima € 27,89 € 27,89

Categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                               € 13,94 € 13,94

H) Occupazioni del sottosuolo e sopra suolo stradale 
con condutture, cavi, impianti in genere ed altri 
manufatti destinati all’esercizio e alla manutenzione 
delle reti di erogazione di pubblici servizi , compresi 
quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse.

La tassa è determinata forfetariamente in base al 
numero delle utenze riferite al Comune che nella 
fattispecie rientra nella classe di oltre 20.000 abitanti.

La tariffa da applicare è la seguente:

Categoria unica - Importo per utenza (*) € 1,32 € 1,32

(*) L'importo indicato è quello in vigore durante 
l'annualità 2001. L'importo va rivalutato annualmente, in 
base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 
dicembre dell'anno precedente.

I) Occupazioni di suolo e sopra suolo con apparecchi 
automatici per la distribuzione dei tabacchi.

Per ogni apparecchio e per anno:

Centro abitato € 23,24 € 23,24

Zona limitrofa € 15,49 € 15,49

Frazioni, sobborghi e zone periferiche € 11,36 € 11,36
L) Distributori di carburante:

Occupazioni del suolo e del sottosuolo effettuate con 
le sole colonnine montanti di distribuzione dei 
carburanti, dell’acqua e dell’aria compressa e i relativi 
serbatoi sotterranei, nonché con un chiosco che 
insista su di una superficie non superiore ai quattro 
metri quadrati:                   

Per ogni distributore e per anno:

Centro abitato € 68,17 € 68,17

Pagina 2 di 5

Zona limitrofa € 41,83 € 41,83
Sobborghi e zone periferiche € 23,24 € 23,24
Frazioni € 11,36 € 11,36
La tassa è applicata per i distributori di carburante, 
muniti di un solo serbatoio sotterraneo, di capacità 
non superiore ai tremila litri.

Se il serbatoio è di capacità maggiore la tariffa viene 
aumentata di un quinto per ogni mille litri o frazioni di 
mille litri. E’ ammessa la tolleranza del cinque per 
cento sulla misura della capacità.

Per i distributori di carburante muniti di due o più 
serbatoi sotterranei di differente capacità raccordati 
tra loro, la tassa nella misura sopra stabilita  viene 
applicata con riferimento al serbatoio di minore 
capacità, maggiorata di un quinto per ogni mille litri o 
frazione di mille litri degli altri serbatoi. 

Per i distributori di carburante muniti di due o più 
serbatoi autonomi, la tassa si applica 
autonomamente per ciascuno di essi.

Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche 
eventualmente occupati con impianti o 
apparecchiature ausiliarie, funzionali o decorative, ivi 
comprese le tettoie, i chioschi e simili per occupazioni 
eccedenti la superficie di quattro metri quadri, 
comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa in base 
ai criteri e alle tariffe ordinarie.

A) Occupazioni temporanee di suolo pubblico.                   

Tariffa giornaliera per metro quadro:

Categoria prima € 2,07 € 2,07

Categoria seconda               € 1,03 € 1,03

In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito 
delle due categorie in cui è classificato il territorio 
comunale, la tariffa viene così graduata:

1)       fino a 10 ore (riduzione al 50%) e fino a 
15 giorni:

             categoria prima € 1,03 € 1,03

            categoria seconda € 0,52 € 0,52

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Pagina 3 di 5

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 8/10



Zona limitrofa € 41,83 € 41,83
Sobborghi e zone periferiche € 23,24 € 23,24
Frazioni € 11,36 € 11,36
La tassa è applicata per i distributori di carburante, 
muniti di un solo serbatoio sotterraneo, di capacità 
non superiore ai tremila litri.

Se il serbatoio è di capacità maggiore la tariffa viene 
aumentata di un quinto per ogni mille litri o frazioni di 
mille litri. E’ ammessa la tolleranza del cinque per 
cento sulla misura della capacità.

Per i distributori di carburante muniti di due o più 
serbatoi sotterranei di differente capacità raccordati 
tra loro, la tassa nella misura sopra stabilita  viene 
applicata con riferimento al serbatoio di minore 
capacità, maggiorata di un quinto per ogni mille litri o 
frazione di mille litri degli altri serbatoi. 

Per i distributori di carburante muniti di due o più 
serbatoi autonomi, la tassa si applica 
autonomamente per ciascuno di essi.

Tutti gli ulteriori spazi ed aree pubbliche 
eventualmente occupati con impianti o 
apparecchiature ausiliarie, funzionali o decorative, ivi 
comprese le tettoie, i chioschi e simili per occupazioni 
eccedenti la superficie di quattro metri quadri, 
comunque utilizzati, sono soggetti alla tassa in base 
ai criteri e alle tariffe ordinarie.

A) Occupazioni temporanee di suolo pubblico.                   

Tariffa giornaliera per metro quadro:

Categoria prima € 2,07 € 2,07

Categoria seconda               € 1,03 € 1,03

In rapporto alla durata dell’occupazione e nell’ambito 
delle due categorie in cui è classificato il territorio 
comunale, la tariffa viene così graduata:

1)       fino a 10 ore (riduzione al 50%) e fino a 
15 giorni:

             categoria prima € 1,03 € 1,03

            categoria seconda € 0,52 € 0,52

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

Pagina 3 di 5

2)       fino a 10 ore (riduzione al 50%) e oltre i 
15 giorni (ulteriore riduzione del 50%):

             categoria prima € 0,77 € 0,52

            categoria seconda € 0,39 € 0,26
3)       oltre le 10 ore e fino a 24 ore (tariffa 
intera) e fino a 15 giorni:

             categoria prima € 2,07 € 2,07

            categoria seconda € 1,03 € 1,03
4)       oltre le 10 ore e fino a 24 ore (tariffa 
intera) e oltre i 15 giorni (riduzione del 50%):

            categoria prima € 1,03 € 1,03

           categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                    € 0,52 € 0,52

B) Per le occupazioni di qualsiasi natura di spazi 
sovrastanti e sottostanti il suolo, le tariffe di cui alla 
lettera A) sono ridotte a 1/3, fatta eccezione per la 
tariffa punto 2) lettera a) categoria seconda che è pari 
a EURO 0,129  (Lire 250) al metro quadrato per fasce 
orarie.

C) Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è 
quella indicata alla lettera A) ridotta al 30%.

D) Per le occupazioni realizzate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che 
vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui 
ai precedenti punti sono ridotte al 50%.

E) Per le occupazioni poste in essere con installazioni 
di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta 
dell'80%, fatta eccezione per le occupazioni di cui alla 
lettera a) punti 1) seconda categoria e 2) la cui tariffa 
è di EURO 0,129 (Lire 250) a metro quadrato per 
fascia oraria.

F) Per le occupazioni temporanee del suolo per i fini 
di cui all'art. 46 (occupazioni del sottosuolo e del 
sopra suolo) del D.Lgs. 507/93 e del D.Lgs. 566/93 la 
tariffa di cui alla lettera A) è ridotta del 50%. 

Le occupazioni in parola effettuate nell'ambito della 
stessa categoria ed aventi la medesima natura, sono 
calcolate cumulativamente con arrotondamento al 
metro quadrato.

G) Per le occupazioni con autovetture di uso privato 
realizzate su aree a ciò destinate dal Comune, si 
applica la tariffa indicata alla lettera A).

Pagina 4 di 5

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 9/10



2)       fino a 10 ore (riduzione al 50%) e oltre i 
15 giorni (ulteriore riduzione del 50%):

             categoria prima € 0,77 € 0,52

            categoria seconda € 0,39 € 0,26
3)       oltre le 10 ore e fino a 24 ore (tariffa 
intera) e fino a 15 giorni:

             categoria prima € 2,07 € 2,07

            categoria seconda € 1,03 € 1,03
4)       oltre le 10 ore e fino a 24 ore (tariffa 
intera) e oltre i 15 giorni (riduzione del 50%):

            categoria prima € 1,03 € 1,03

           categoria seconda                                                                                                                                                                                                                                    € 0,52 € 0,52

B) Per le occupazioni di qualsiasi natura di spazi 
sovrastanti e sottostanti il suolo, le tariffe di cui alla 
lettera A) sono ridotte a 1/3, fatta eccezione per la 
tariffa punto 2) lettera a) categoria seconda che è pari 
a EURO 0,129  (Lire 250) al metro quadrato per fasce 
orarie.

C) Per le occupazioni con tende e simili, la tariffa è 
quella indicata alla lettera A) ridotta al 30%.

D) Per le occupazioni realizzate da venditori 
ambulanti, pubblici esercizi e da produttori agricoli che 
vendono direttamente il loro prodotto, le tariffe di cui 
ai precedenti punti sono ridotte al 50%.

E) Per le occupazioni poste in essere con installazioni 
di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo 
viaggiante, la tariffa di cui alla lettera A) è ridotta 
dell'80%, fatta eccezione per le occupazioni di cui alla 
lettera a) punti 1) seconda categoria e 2) la cui tariffa 
è di EURO 0,129 (Lire 250) a metro quadrato per 
fascia oraria.

F) Per le occupazioni temporanee del suolo per i fini 
di cui all'art. 46 (occupazioni del sottosuolo e del 
sopra suolo) del D.Lgs. 507/93 e del D.Lgs. 566/93 la 
tariffa di cui alla lettera A) è ridotta del 50%. 

Le occupazioni in parola effettuate nell'ambito della 
stessa categoria ed aventi la medesima natura, sono 
calcolate cumulativamente con arrotondamento al 
metro quadrato.

G) Per le occupazioni con autovetture di uso privato 
realizzate su aree a ciò destinate dal Comune, si 
applica la tariffa indicata alla lettera A).

Pagina 4 di 5

H) Per le occupazioni realizzate per l'esercizio 
dell'attività edilizia le tariffe indicate alla lettera A) 
sono ridotte del 40%.

I) Per le occupazioni realizzate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali o sportive, la tariffa 
ordinaria indicata alla lettera A) è ridotta dell'80%, 
fatta eccezione per le occupazioni di cui alla lettera a) 
punti 1) seconda categoria e 2) la cui tariffa è di 
EURO 0,129 (Lire 250) a metro quadrato per fasce 
orarie.

L) Occupazioni temporanee del sottosuolo e del sopra 
suolo stradale di cui all'art. 46 del D.Lgs. 507/93 come 
modificato dal D.Lgs. 566/93.

La tassa è determinata in misura forfettaria in base 
alla lunghezza delle strade comunali per la parte di 
essa effettivamente occupata, comprese le strade 
soggette a servitù di pubblico passaggio, secondo i 
criteri sotto riportati:
a) fino a 1 Km. lineare e di durata non superiore a 
30gg. € 10,33 € 10,33
b) oltre 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 
gg. € 15,49 € 15,49

Per le occupazioni di cui alle lettere a) e b) di durata 
superiore a 30 gg. la tassa è maggiorata nelle 
seguenti misure percentuali:

a) fino a 90 gg.                           +30%

b) oltre i 90 gg. e fino a 180 gg. +50%

c) di durata superiore a 180 gg.+100%

La riscossione della tassa per le occupazioni 
temporanee di durata non inferiore ad un mese o che 
si verificano con carattere ricorrente, avviene 
mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%.

Per le occupazioni che di fatto, si protraggono per un 
periodo superiore a quello consentito originariamente 
ancorchè uguale o superiore all'anno, si applica la 
tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di 
carattere ordinario, aumentate del 20%.

Pagina 5 di 5

H) Per le occupazioni realizzate per l'esercizio 
dell'attività edilizia le tariffe indicate alla lettera A) 
sono ridotte del 40%.

I) Per le occupazioni realizzate in occasione di 
manifestazioni politiche, culturali o sportive, la tariffa 
ordinaria indicata alla lettera A) è ridotta dell'80%, 
fatta eccezione per le occupazioni di cui alla lettera a) 
punti 1) seconda categoria e 2) la cui tariffa è di 
EURO 0,129 (Lire 250) a metro quadrato per fasce 
orarie.

L) Occupazioni temporanee del sottosuolo e del sopra 
suolo stradale di cui all'art. 46 del D.Lgs. 507/93 come 
modificato dal D.Lgs. 566/93.

La tassa è determinata in misura forfettaria in base 
alla lunghezza delle strade comunali per la parte di 
essa effettivamente occupata, comprese le strade 
soggette a servitù di pubblico passaggio, secondo i 
criteri sotto riportati:
a) fino a 1 Km. lineare e di durata non superiore a 
30gg. € 10,33 € 10,33
b) oltre 1 Km. lineare e di durata non superiore a 30 
gg. € 15,49 € 15,49

Per le occupazioni di cui alle lettere a) e b) di durata 
superiore a 30 gg. la tassa è maggiorata nelle 
seguenti misure percentuali:

a) fino a 90 gg.                           +30%

b) oltre i 90 gg. e fino a 180 gg. +50%

c) di durata superiore a 180 gg.+100%

La riscossione della tassa per le occupazioni 
temporanee di durata non inferiore ad un mese o che 
si verificano con carattere ricorrente, avviene 
mediante convenzione a tariffa ridotta del 50%.

Per le occupazioni che di fatto, si protraggono per un 
periodo superiore a quello consentito originariamente 
ancorchè uguale o superiore all'anno, si applica la 
tariffa dovuta per le occupazioni temporanee di 
carattere ordinario, aumentate del 20%.

Pagina 5 di 5

Delibera G nr. *381* del 20/12/2016 (COPIA) - Pag. 10/10


